
 

Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

 

ORIGINALE 

 

N°72 

Reg. delib. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019- 2021, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA E SALVO RATIFICA DALLA GIUNTA COMUNALE E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

SUI SINGOLI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA PER IL TRIENNIO 2019 - 

2021 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:00, nella sede 

comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

BRIZ DANIELA SINDACO P 

VALERI FEDERICO VICE SINDACO P 

ANGELI DARIO ASSESSORE P 

BEVILACQUA GIORGIO ASSESSORE P 

BURATTO ERICA ASSESSORE P 

 

     0    5 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  DONATI DEBORA. 

 

 

BRIZ DANIELA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019- 2021, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA E SALVO RATIFICA DALLA GIUNTA COMUNALE E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

SUI SINGOLI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA PER IL TRIENNIO 2019 - 

2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 20.2.2019, esecutiva, il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27.03.2019 con cui è stato approvato 

il piano della performance e sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di 

conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano stesso;  

 

VISTA la richiesta pervenuta dai Responsabili di Servizio Tecnico e Amministrativo di adeguare 

urgentemente, in questa sede, lo stanziamento di fondi per alcuni capitoli in conto capitale per 

consentire l’acquisto delle nuove cabine elettorali da utilizzarsi nella prossima tornata elettorale del 

26 maggio 2019; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 

l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che  i singoli Responsabili dei Servizi hanno fornito al Servizio Finanziario, ognuno 

per l’area di propria competenza, apposita  attestazione circa l’eventuale l’esistenza di eventuali 

debiti fuori bilancio e  di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; 

 

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare o situazioni che possono 

generare squilibrio di parte corrente o capitale, né di competenza che di cassa o in conto residui, 

come risulta dalle attestazioni dei Responsabili depositate agli atti; 

 

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori 

pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni richieste dagli uffici e dalla 

Giunta, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 

di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 

invariato; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio 2019-2021; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

All. 4) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2019-2021, per effetto della presente variazione,  non 

risulta variato nelle risultanze totali in quanto si tratta del trasferimento di fondi da un capitolo ad 

un altro senza modifica dello stanziamento complessivo del titolo II di spesa : 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2019 0 0 0 0 

2020 0 0   

2021 0 0   

 

DATO ATTO  che: 

-per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola 

variazione ma unicamente il  mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 31.12.2019; 

-tale condizione risulta garantita, anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti cassa 

apportate con la presente variazione, dalla dotazione complessiva del fondo di cassa disponibile 

presso la Tesoreria Comunale; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 

ordine alla presente variazione con nota del 14.05.2019 (all. 5); 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica 

da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza e salvo ratifica, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, così come riportata nei 

seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio 2019-2021; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio; 

All. 4) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

2) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021, per effetto della citata variazione, 

viene variato solo all’interno del titolo II di spesa con spostamento di fondi da un capitolo ad un 

altro senza variare gli importi totali: 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE CASSA USCITE CASSA 

2019 0 0 0 0 

2020 0 0   

2021 0 0   

 

3) DI DARE ATTO che la presente variazione costituisce anche modifica degli stanziamenti 

previsti nell’assegnazione di risorse del piano esecutivo di gestione 2019- 2021, di cui alla 

deliberazione giuntale n.45 del 27.03.2019 e sulla base dell’allegato sub 6) riportante l’elenco delle 

variazioni per singolo responsabile di servizio; 

 

4) DI DARE ATTO che la dotazione complessiva del fondo di cassa disponibile presso il Tesoriere 

Comunale, garantisce che le modifiche agli stanziamenti di cassa, apportate con la presente 

variazione, consentiranno di mantenere un fondo di cassa con valori positivi al 31.12.2019. 

 

5) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

6) DI DARE ATTO che i vari Responsabili di Servizio hanno reso, ognuno per i settori di propria 

competenza, apposite attestazioni sulla situazione dell’Ente rispetto ai debiti fuori bilancio o ad altre 

condizioni deficitarie; 

 

7) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere del 

14.05.2019 allegato sub 5); 

 

8) DI SOTTOPORRE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 

60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 

9) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 4); 

 

10) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

 

 VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

 

 AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata; 

 

 DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003. 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 15-05-2019 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019- 2021, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA E SALVO RATIFICA DALLA GIUNTA COMUNALE E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

SUI SINGOLI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA PER IL TRIENNIO 2019 - 

2021 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BRIZ DANIELA  DONATI DEBORA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


